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MACHÁČKOVÁ, Iveta. Šikana ve škole a její prevence na 1. stupni základní školy.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 72s.

Diplomová práce.

Ve své diplomové práci jsem se zabývala šikanou a její prevencí na prvním stupni

základních škol. První část práce pojednává o základních pojmech, které jsem čerpala

především z knižních publikací. Uvedla jsem definici šikany, ale také její příčiny,

znaky, formy a vývojová stádia. Tato část je též věnována aktérům a prevenci šikany.

Následuje výzkumná část, která je založena na dotazníkovém šetření mezi žáky a jejich

třídními učiteli. Cílem bylo zjistit, zda se žáci a jejich pedagogové setkali s šikanou, jak

hodnotí její řešení a možnosti prevence. Dále jsem chtěla stanovit, jak míra šikany

ovlivňuje pocit bezpečí ve škole a spokojenosti ve třídě, zda se liší zkušenosti žáků

s šikanou podle velikosti města, jejich věku, pohlaví a absolvovaných besed.

V závislosti na cíli bylo zjištěno, že pokud žák nebyl šikanován a neviděl nikoho, kdo

by se stal obětí, cítí se ve třídě spokojeněji a ve škole bezpečněji, ve srovnání s žáky,

kteří byli šikanovaní nebo viděli někoho, kdo by se stal obětí.
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MACHÁČKOVÁ, Iveta. Bullying and its prevention at the basic schools. Hradec

Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2021. 72pp. Diploma

Dissertation Degree Thesis.

In my diploma thesis I was dealing with bullying and its prevention at the basic schools.

The first part of the thesis deals with the basic therms that I drew from book

publications mainly. I explained the definition of bullying, but also its causes, signs,

forms and developmental stages. This part is also devoted to the actors and prevention

of bullying. The following part describes a research, which was based

on a questionnaire survey among students and their class teachers. The aim of the

survey was to find out weather the teachers and pupils had an encounter with bullying,

how would they evaluate its solution and possibilities of prevention. I also wanted

to determine how the level of bullying affects the feeling of safety at school and

satisfaction in the classroom, whether pupils’ experiences with bullying differ according

to the size of the city, their age, gender and taking part in discussions. In accordance

to the goal, I found out that pupils which have no personal experiences neither

witnessed any bullying feel in their classrooms and schools more secure

in a comparison to the bullied students or students which witnessed bullying.
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Úvod

V úvodu své diplomové práce „Šikana ve škole na 1. stupni ZŠ“ se chci krátce zmínit,

proč jsem si toto téma vybrala. Sama jsem šikanu zažila, převážně formou ponižování,

urážek a nadávek. Jako dítě, které se chce začlenit do kolektivu ve škole, mě to velice

trápilo, připadala jsem si nedůležitá, nepotřebná apod. Čím jsem byla starší, tím více

jsem si uvědomovala, že lidi, kteří mi ubližují, k životu nepotřebuji. Kladla jsem si

otázku, co žáky, kteří ubližují ať už fyzicky či psychicky, k danému jednání vede. Měla

jsem štěstí, že jsem nezažila horší stádia šikany. Jako pedagog se proto o to více snažím,

aby k šikaně nedocházelo a aby ve třídě vždy panovala přátelská atmosféra.

Šikana je jev vyskytující se na všech školách, na všech typech, i na jednotlivých

stupních. Může mít na oběť velmi vážné a dlouhodobé následky, někdy může oběť

dokonce dohnat až k sebevraždě. Šikanovaný žák mnohdy šikanování nepřizná, chce

vše vyřešit sám či se za něj stydí, proto se na šikanu někdy ani nepřijde, anebo je pak již

příliš pozdě. Od škol a učitelů se očekává, že budou se šikanou bojovat, proto byly

ustanoveny jisté zásady a programy, jak při výskytu šikany postupovat.

V první kapitole své diplomové práci se budu věnovat definici šikany, jejím formám,

znakům, příčinám a vývojovým stádiím, která jsou spouštějícími mechanismy šikany.

V této kapitole také zhodnotím nynější situaci šikany ve školách. V druhé kapitole se

zaměřím na jednotlivé účastníky šikany (agresora, oběť) a uvedu jejich stručnou

charakteristiku. V poslední kapitole pojednávám, jak o prevenci šikany, tak strategiích

a opatřeních proti jejímu šíření.

Po teoretické stránce navazuje výzkumná část, která je prakticky zaměřená. Je v podobě

dotazníkového šetření, které bude realizováno na základních školách

v Královehradeckém kraji. Dotazníkového šetření se zúčastní třídní učitelé 1. stupně se

svými žáky, konkrétně ze třetích, čtvrtých a pátých tříd.

Ráda bych úvod své práce ukončila citátem od Aiji Mayrock:

„Právě v tuto chvíli jsou tisíce dětí po celém světě vystaveny šikaně. A hodně z těch dětí

dosáhne jedno dne velkolepých věcí. Mnohým z nich je souzeno, aby se staly lékaři,

herci, vědci, spisovateli, politiky, hudebníky, prostě čímkoli! Jejich cesta se nyní zdá

bolestná a obtížná. Ale to trápení NEBUDE trvat věčně. Nevzdávej to. Tvůj osud na tebe

čeká.“
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1 Šikana

1.1 Definice

„Slovo šikana pochází z francouzského slova chicane, což znamená zlomyslné

obtěžování, týrání, sužování, pronásledování apod.“ (Říčan, 1995, s. 25)

Čábalová (2011) šikanu označuje jako opakované týrání, ponižování, zotročování

spolužáka nebo skupiny žáků (oběť, oběti) jednotlivcem nebo skupinou žáků (agresor,

agresoři) za použití různých prostředků a násilí, např. fyzická a slovní agrese,

manipulace, krádeže a ničení věcí, násilné příkazy, izolace a ignorace. Kolář (2011)

charakterizuje šikanu, pokud mocnější zneužívá slabšího a pošlapává jeho práva. Říčan

(1995) definuje šikanu, jestliže jedno dítě nebo skupina dětí říká jinému dítěti ošklivé

a nepříjemné věci, bije ho, kope, vyhrožuje mu, zamyká ho v místnosti a podobně.

Bendl (2003) šikanu stručně definuje jako fyzické nebo psychické, popř. kombinované

ponižování, až týrání „slabších“ jedinců (většinou ve skupině) „silnějšími“. Jedná se

o chování, jehož cílem je ublížit, ohrozit nebo zastrašit jiného člověka, popř. skupinu

lidí. Mezi základní typy šikany patří slovní agrese (urážky, pomluvy, zesměšňování),

fyzická agrese (bití, týrání, ohrožování zbraní), příkazy, krádeže a ničení věcí.

A v poslední řadě Aija Mayrock (2015) člení šikanu do tří typů – slovní (škádlení,

nadávání, urážky či ponižování), společenskou (záměrné vynechávání či odstrkování,

šíření pomluv, zahanbování) a fyzickou (mlácení, kopání, plivání, braní věcí apod.).

Každý z těchto odborníků ve svých definicích šikany zmiňují vlastní prvky, které se

ve větší či menší míře liší. Čábalová definuje šikanu jako opakované týrání, pokud by

tedy k ublížení došlo jednou, nejedná se podle ní o šikanu. U Koláře musí být převaha

silnějšího proti slabšímu a ne naopak, Říčan poukazuje, že šikanu nemusí provádět

jedno dítě, ale může se jednat i o skupinu dětí. Bendl upozorňuje, že nemusí dojít

k fyzickému ubližování, ale k psychickému, a Mayrock ji člení do tří typů. Nejvíce se

přikláním k definici Bendla, myslím si, že není nutné, aby došlo k fyzickému

ubližování, ale stačí psychické, které může být mnohdy i mnohem horší.

V metodickém pokynu ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení

šikanování mezi žáky škol a školských zařízení se doslova praví: „Šikana je agresivní
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chování ze strany žáka/ů vůči žákovi nebo skupině žáků či učiteli, které se v čase

opakuje (nikoli nutně) a je založeno na vědomé, záměrné, úmyslné a obvykle skryté

snaze ublížit fyzicky, emocionálně, sociálně anebo v případě šikany učitele také

profesionálně. Šikana je dále charakteristická nepoměrem sil, bezmocností oběti,

nepříjemností útoku pro oběť a samoúčelností agrese. (Metodický pokyn č. j. MSMT-

21149/2016)

Šikanování je tedy fyzické, psychické či kombinované ponižování až týrání žáků

obvykle jinými žáky, vzácněji dospělými. Probíhá buď individuálně, ve dvojici, nebo

ve skupině. Iniciátory šikanování bývají žáci vyšších ročníků, žáci starší, fyzicky


[…]


ale i o všem, co s ní bezprostředně souvisí a co bych mohla ve své praxi následně

využít. Uvědomila jsem si důležitost prevence a pravidelného zařazování třídnických

hodin. Budováním dobrých vztahů ve třídě se budu snažit předcházet šikaně.

Předkládaná práce by mohla být podkladem pro podrobnější výzkum v oblasti šikany

a její prevence. Může se stát východiskem při porovnání s jiným výzkumem dané

oblasti. Jistě by stálo za pozornost zjištění názorů žáků v prvních a druhých třídách, aby

se prokázalo, zda se šikana objevuje již dříve než ve třetí třídě.
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Přílohy č. 4 - Dotazníky

Milí žáci,

prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který se týká tématu šikany ve škole. Dotazník

je anonymní, proto se prosím nikde nepodepisujte. Na níže uvedené otázky odpovídejte

pravdivě a upřímně. Vaše odpovědi nebudou nijak zneužity, slouží pouze pro účely mé

diplomové práce.

Vyplňování dotazníku je velmi jednoduché. U většiny otázek si můžete vybrat

odpověď, u zbylých otázek můžete odpověď doplnit. Děkuji.

………………………………………………………………………

Město, ve kterém se škola nachází ……………………………………..

Třída:………………… Věk:…………..

1) Jsem: a) chlapec b) dívka

2) Jsi rád/a v této třídě?

a) ROZHODNĚ ANO

b) SPÍŠE ANO

c) ROZHODNĚ NE

d) SPÍŠE NE

3) Cítíš se na této škole bezpečně?

a) ROZHODNĚ ANO

b) SPÍŠE ANO

c) ROZHODNĚ NE

d) SPÍŠE NE

4) Víš, co znamená pojem šikana?

a) ROZHODNĚ ANO

b) SPÍŠE ANO

c) ROZHODNĚ NE

d) SPÍŠE NE

5) Co je podle tebe šikana a co je legrace (popiš několika slovy)

6) Šikanoval/a jsi ty sám/a někdy někoho jiného?

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

7) Byl/a jsi někdy sám/a šikanován/a?

a) ROZHODNĚ ANO

b) SPÍŠE ANO

c) ROZHODNĚ NE

d) SPÍŠE NE

8) Nešel/a jsi do školy ze strachu, že budeš šikanován/a? (Pokud zakroužkujete

ANO, napište zhruba kolikrát)

a) ANO

b) NE, NIKDY

9) Byl/a jsi u toho, když někoho šikanovali? (Pokud zakroužkujete Ano,

napište zhruba kolikrát)

a) ANO

b) NE, NIKDY

10) Kdybys byl/a šikanován/a, jak by ses zachoval/a? (popiš několika slovy)

11) Jakou radu bys dal/a spolužákovi, o kterém víš, že je šikanovaný? (popiš

několika slovy)

12) Jaký důvod podle tebe vede některé děti k šikanování? (popiš několika

slovy)

13) Vyskytla se ve Vaší třídě šikana? ANO x NE (Pokud ANO, jak se situace

řešila?)

14) Měli jste nějakou besedu, přednášku o šikaně? ANO x NE

15) Jak moc jsou tyto programy, besedy a diskuse o šikaně pro tebe přínosné?

a) ROZHODNĚ ANO

b) SPÍŠE ANO

c) ROZHODNĚ NE

d) SPÍŠE NE

16) Co by podle tebe mohlo pomoci odstranit nebo alespoň zmírnit šikanování

ve škole? (popiš několika slovy)

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Vážení učitelé, děkuji Vám za vyplnění anonymního dotazníku, který mi slouží

k vypracování mé diplomové práce Šikana ve škole. Jmenuji se Iveta Macháčková a

jsem studentkou UHK kombinovaného studia Učitelství pro 1. stupeň ZŠ.

Průzkum šikanování – dotazník pro učitele

Město, ve kterém se škola nachází……………………………………

Věk……………………………………………………………………

Pohlaví………………………………………………………………..

Počet žáků ve třídě……………………………………………………

Počet žáků ve škole (stačí hrubý odhad)……………………………..

Délka pedagogické praxe (v letech)………………………………….

1) Proběhla (nebo probíhá) ve Vaší třídě šikana? (Pokud napíšete ANO, jak jste to

zjistil/a) ANO x NE

2) Vyskytuje se šikana na Vaší škole?

ANO x NE

3) Pokud jste odpověděli ANO, jste spokojeni s tím, jak se šikana na Vaší škole

řeší? ANO x NE

4) Pokud jste odpověděli NE, v čem Vaše škola dělá chybu? (popište několika

slovy)

5) Co je podle Vás šikana a co je legrace? (popiš několika slovy)

6) Podle čeho poznáte, že se skutečně jedná o šikanu? (popište několika slovy)

7) Jak byste, postupovali při řešení šikany? (popište několika slovy)

8) Jak probíhá prevence šikany na Vaší škole? (popište několika slovy)

9) Zúčastňujete se s žáky nějakých preventivních programů? ANO x NE

10) Absolvoval/a jste odborné školení k odhalení a řešení šikany? ANO x NE

11) Jaký je podle Vás důvod k šikanování mezi dětmi? (popište několika slovy)

12) Co jako třídní učitel děláte proto, aby se riziko šikany ve Vaší třídě snížilo?

(popište několika slovy)

13) Jak často máte se svoji třídou třídnické hodiny?

14) Jsou pravidelné třídnické hodiny (1x za 14 dní) přínosné ve třídě z hlediska

prevence šikany? ANO x NE

15) Myslíte si, že žáci Vaší třídy chápou plně význam výrazu šikana?

a) ANO b) NE c) NEVÍM

16) Svěřil se Vám někdy žák, že je šikanován? ANO x NE

17) Jak jste situaci řešila?

Děkuji za vyplnění dotazníku.