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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 72 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 19 titulů. nedostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce splňuje všechny požadavky na tento typ prací kladené a může být postoupena ústní obhajobě.
Podrobnosti hodnocení: Formální kritéria: práce zaujímá doporučený rozsah, má adekvátní členění na kapitoly a
jednotlivé oddíly, je psána se zjevnou snahou o akademický styl (napříště doporučuji více vážit užití
přivlastňovacích zájmen), snaží se užívat odborné termíny, hojně citovat (pozor na nepřímé citace a parafráze, na
zběžný pohled pak může dojít k mylné záměně s plagiátorstvím), oceňuji vizuální oporu (tabulky a grafy).
Předmětem kritiky by mohl být seznam použité literatury, který čítá jak monografie a ojediněle i výzkumné stati
renomovaných autorů (kvituji), tak méně spolehlivé zdroje kvalitních informací (internetové obsahy, jiné
bakalářské práce atp., které mohou obsahovat neověřené informace a nepodložené názory či dojmy, které by
měly být v DP používány minimálně). Kriticky vnímám také absenci podložených erudovaných komentářů k
předkládaným informacím, zejména první část práce má v podstatě podobu prostých výpisků až na ojedinělé
výjimky bez jejich uvedení do vzájemných souvislostí či do jasné souvislosti s plánovaným výzkumem (dostatečné
pro středoškolské práce, nemělo by absentovat ve vysokoškolské práci). Věcná stránka: Práce má formulován
cíl, zejména výzkumný cíl je vhodně formulován a lze konstatovat, že byl naplněn. Výpisky v první části mají
volně tematickou souvislost s celkovým i výzkumným cílem práce. Výzkumný cíl je formulován vhodně,
výzkumné jsou adekvátně formulovány. Design je zvolen kvantitativní. Konceptualizace a operacionalizace nejsou
provedeny úplně precizně, ale jsem si vědoma, že v tomto nemají studenti během studia dostatečný trénink, proto
jen dávám na vědomí a konstatuji, že v práci je patrná zjevná snaha o poctivý přístup i v tomto směru, postup
konstrukce dotazníku dtto. Velice oceňuji zpracování získaných dat, kde autorka šla daleko z hranice poznatků a
postupů zprostředkovaných v rámci běžné výuky, provedla solidní kategorizaci volných odpovědí a
nadprůměrnou statistickou analýzu dat, která náročností převyšuje běžný standard. Výsledky jsou stručně
okomentovány, základní interpretace získaných výsledků jsou přiléhavé, autorka nezapomněla dát „číselné“
výsledky do souvislosti s položenými výzkumnými otázkami. Práce bohužel zcela postrádá diskusi, ve které by
byla celá práce završena a ve které by byly dány do vzájemných souvislostí informace získané studiem literatury
(co je již o řešeném problému známo, prozkoumáno, jak se na problém nahlíží očima různých teorií) s
informacemi získanými vlastním výzkumným počinem (co vypovídají „moje“ data). Oceňuji explicitní pojmenování
limit studie. Celkově práce splňuje stanovené požadavky, přináší zajímavá zjištění opřená o nová data a, i přes
zmíněné nedostatky, na které jakožto oponent upozorňuji, je bezesporu cenným příspěvkem pro obor.
Další náměty k obhajobě:
Otázky k rozpravě u ústní obhajoby:
Představme si, že Vaše studie patří do rámce:
1) teoretického výzkumu => jak lze Vaše výsledky v souladu s teorií interpretovat, vysvětlit, co znamenají
(vyberte si alespoň jednu teorii a dejte alespoň jedno Vaše zjištění do souvislosti s vybranou teorií)?
2) aplikovaného výzkumu => co z Vašich výsledků vyplývá pro praxi (vyberte si konkrétní výsledek a spojte jej
alespoň s jedním konkrétním doporučením souvisejícím s elementárním vzděláváním)?

Podpis:
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